Sagesse de Dieu » (I Cor. 1, 24). « Tu donneras à ton servi-
teur, dit Salomon, un cœur sage pour juger et gouverner
ton peuple » (I Rois 3, 9).

Cette demande ayant plu à Dieu (cf. *ib.*, 10), pour que le
don de la sagesse conférée à Salomon fût connu de tout le
peuple, deux femmes se présentèrent au roi¹ : elles vivaient
ensemble dans une pièce et avaient en même temps donné
naissance à des garçons. L'une d'entre elles, en dormant,
étouffa son enfant : elle plaça le corps sous sa compagne
endormie et lui prit son enfant bien en vie. Donc, lorsque
le sommeil eut terminé son office nocturne, quand le lever
d'un soleil éclatant rendit le jour aux regards et fit dispa-
raître toute torpeur, la femme qui avait perdu son fils
vivant, au moment où elle croyait lui donner le sein, aperçut
l'enfant mort et ne le reconnut pas comme sien. Elle
redemanda à la voleuse le petit qui vit, et l'autre nie avec
audace pour défendre l'objet de son rapt : ainsi, dans la
querelle qui les mettait aux prises, elles se présentèrent
ensemble au roi (cf. *ib.*, 16-22). Comme la discussion ne
pouvait faire apparaître de qui était l'enfant en vie, cette
Sagesse — le Christ — qui avait été accordée au Roi, fit
apporter une épée, non pas pour en frapper l'enfant, mais
pour découvrir les entrailles de la mère en un second
enfantement. « Partagez l'enfant vivant en deux, dit le
roi à ses gens, et donnez la moitié à l'une et la moitié à
l'autre » (cf. *ib.*, 25). La véritable mère, qui ne veut que
laisser vivre son fils, le cède tout entier à son adversaire.
La fausse mère, pour que la vraie ne l'ait pas, revendique
une moitié de l'enfant. Ainsi sont jugées, sous notre Roi le
Christ, les âmes des hérétiques. Tandis que la véritable
mère, (l'Église) catholique, offre à ces disputeurs son nom
vivant tout entier, ils veulent, eux, le couper en deux et
en revendiquent une moitié. Mais notre roi qui est venu
apporter le glaive sur terre (cf. *Matth. 10, 34*), écarte les
ruses des hérétiques et rend à la vraie mère qui veut la vie,
un état de vie. Car, dit le prophète, « il a demandé la vie

niam uitam petit, ait propheta, et dedisti ei. Idem uero ipse paruulus non diuisus, uerae catholicae matris filius, iudicium pacifici summi regis Christi domini laudat et
 35 dicit : *Viuet anima mea et laudabit te et iudicia tua adiuuabunt me.*

58. Templum idem Salomon domino fabricauit illud amplum mirabili ambitu constructum, omni cum regia potentia dedicatum, quod pater eius dum uoueret, implere permissus non est. Multas enim bellando prostrauerat
 5 gentes eique dictum est, quod plurimum sanguinis fudisset in terram, non ipsum sed eius filium pacificum debere construere domum Deo. Sed quoniam spiritale hoc aedificium signat, scriptum est Altissimum non habitare
 10 in aedificiis manu factis hominum. Propter quod rex noster uera pax Christus dominus ex lapidibus uiuis domum construens spiritalem fidelium corda suorum, non tantum singula templa in singulis, sed unum ex omnibus templum fecit. Quibus dicit apostolus : *Nescitis quia templum Dei estis et spiritus sanctus habitat in uobis?* In quo spiritales
 15 hostiae per ipsum principem sacerdotum offeruntur Deo. *Ipsa est enim pax nostra qui fecit utraque unum.*